
45 – lecie

Zespołu  „ Melodia „

„ Jakie życie jest piękne , jaki piękny jest świat.

Trzeba pokochać folklor , wiele uroku on ma.

Jak szybko mijają lata , jak szybko przemija czas.

Piosenka oddali starość , nawet odejmie nam lat.”

Skrbeńsko , dnia 13 kwietnia 1975r.- 2020 r. 



Jest rok 1908, kiedy to emigranci zarobkowi ze Skrbeńska przebywający

na robotach w Niemczech /Bottrop/, pełni patriotyzmu, założyli towarzystwo

śpiewacze. Po powrocie do rodzinnej miejscowości w 1918r. z ich inicjatywy

powstał tutaj chór im.Stanisława Wyspiańskiego.

W krótkim okresie do zespołu przystąpiło ponad 180 członków. Wielole-

tnim prezesem „ Wyspiańskiego” był Jarząbek Alojzy.    



„ Leć orle biały nad polską ziemię, chroń Twymi skrzydły piastowe plemię.

I ponad szare Giewontu skały , i ponad Bałtyk leć orle biały.

Leć orle biały nad bujne łany, które uprawia nasz lud kochany.

Leć ponad Wisłę, leć ponad Wartę, skrzydła Twe białe trzymaj rozwarte.

Szarpały Ciebie trzy orły czarne, chciały Cię wtrącić w groby cmentarne.

Potęgi wrogów dziś się rozwiały, ale Ty żyjesz nasz orle biały.

Wolni być dzisiaj bracia rodacy, złączmy się wszyscy do wspólnej pracy.

Bo wspólnej pracy wiele potrzeba by orzeł biały wzleciał do nieba.”





W 1925r. śpiewacy składali hołd Henrykowi Sienkiewiczowi, którego

zwłoki sprowadzano przez sąsiednie Petrovice do kraju. 

W 1927r. chór liczył 50- ciu członków. Posiadał własną orkiestrę

i sztandar. Duże sukcesy odnosił w okresie powojennym, w czym miał 

swój wielki udział wieloletni prezes Palowski Józef. Jednym z dyrygentów

chóru był kierownik naszej szkoły mgr. Brzoza Józef. Jednak po wielu latach

działalności na wskutek różnych kolei życiowych chór przestał istnieć. 





Mijały lata, a tutejsi mieszkańcy ciągle myśleli o tym co było dawniej,

a mianowicie, o wspólnym śpiewaniu, aby kontynuować tradycję naszych

przodków. 

Tak nadszedł niezapomniany rok 1975, gdzie 13 kwietnia na spotkaniu

KGW w miejscowej szkole panie: Jastrzębska Marta, Majzner Anna,

Paś Helena, Dworok Helena, Bizoń Helena, Cichy Helena, Majzner Maria

postanowiły założyć zespół śpiewaczy. I tak powstał zespół „Helenki”-

od imion założycielek. Rozpoczęło się wreszcie wspólne śpiewanie. Ich 

próby odbywały się w prywatnym domu u państwa Cichy. Stroje szyły sobie 

same. Było to dla nich bardzo uciążliwe,ale wytrwały w swoim 

postanowieniu i zespół coraz bardziej się rozwijał. Kierownikiem zespołu

został Kozieł Jan.





Dla urozmaicenia posiedzeń były „ Helenki” zapraszane przez Ryszarda 

Urbańczyka – dyr. Spółdzielczych Kół Rolniczych – na zebrania w Połomii

i Jastrzębiu Zdroju.

W latach 1955-1989 w Skrbeńsku stacjonowała Strażnica Wojsk Ochro-

ny Pogranicza i w 1979r. w „Dzień Wojska Polskiego” nasze panie odwie-

dziły żołnierzy i zaśpiewały specjalnie przygotowane na tę okazję pieśni.  



W 1981r. patronat nad wszystkimi zespołami, które istniały przy KGW

przejęła RSW Prasa – Książka – Ruch w Wodziśławiu Śl. To spowodowało,

że nasz zespół był coraz bardziej znany. Brał udział w Przeglądach

Folklorystycznych w Zabrzu, Żorach, Gogołowie, a w 1983r. w Żywcu.

Na tym właśnie przeglądzie komisja zasugerowała zespołowi zmianę nazwy.

Tak powstał zespół „ MELODIA .”Do 1996r. kierownikiem zespołu był

Palowski Henryk. 







Potem przez jakiś okres czasu dyrygentem był Wycisk Jan z Gołkowic.

Kilkakrotnie zespół zdobywał Puchar Wójta Gminy, co wiązało się również 

z otrzymaniem nagrody pieniężnej.



Istotnym wydarzeniem dla „ Melodii” było oddanie do użytku mieszkańców

wsi nowego budynku Wiejskiego Ośrodka Kultury. Wtedy już zaczęli dołączać

do pań mężczyźni. Kierownikiem zespołu został znowu Kozieł Jan. 





Zespół „ Melodia” działał bardzo aktywnie, toteż  był zapraszany na różne 

imprezy. W Wodzisławiu Śl. na Przeglądzie Zespołów Folklorystycznych

dwukrotnie zajął I- miejsca, a w 2002r. – III miejsce. W 2005r. brał udział

w obchodach „ Dni Wodzisławia”, a trzy lata później w 28 Przeglądzie

Zespołów Folklorystycznych połączonym z 750 - leciem Wodzisławia Śl.

Były wyjazdy do Czyżowic, Lubomii, Żor, Jastrzębia-Zdroju, Rydułtów,

Pawłowic /Złoty Kłos/, Mszany i Połomii /Złoty Dzwon/.   









Śpiewaliśmy również na „ Festynie Milenijnym – Godów 2000” oraz na

zorganizowanym przez naszą gminę „Wielkim Festynie na miedzy”. Przybyli

goście z Polski i Czech. Gościnnie wystąpił Wodecki Zbigniew.



W 2005,2007, 2008r. W Chorzowie /Wici / zdobyliśmy trzecie miejsca,

za co otrzymaliśmy dyplomy i nagrody pieniężne.Jakże byliśmy z tego dumni

zadowoleni i zmotywowani do dalszej pracy.

W 2010r. XI Powiatowy Przegląd Zespołów Folklorystycznych odbył się

w „Domu Opieki” w Gorzycach. Tam zaśpiewaliśmy odpowiednio wybrane 

pieśni,aby uprzyjemnić tamtejszym pensjonariuszom pobyt w Ośrodku. Byli-

śmy bardzo wzruszeni widząc ich zadowolone i uśmiechnięte twarze.

Były występy na festynach, zebraniach Emerytów i Rencistów, na spotka-

niach z okazji „Dnia Matki”, czy też „ Dnia Kobiet”. 



„ 1. Mateczko kochana nad wszystko na świecie żyłam z Tobą szczęśliw jako małe dziecię.

2. Boś Ty mnie chowała w bielutkiej pierzynce, nademnąś czuwała w każdej dnia godzince.

3. Pieśniś mi śpiewałaś, prawiłaś mi gadki, nad brzegiem rzeczułki zbierałaś mi kwiatki.

4.Boś Ty mnie uczyła modlić się do Boga, jak Ci się odwdzięczę o mateczko droga.”

„ Płyniesz czasie jak woda, płyniesz czasie w dal.

Każdej chwili jest nam szkoda, każdej chwili jest nam żal.

Młodość mija jak marzenie, młodość niknie w czasu mgle,

pozostaje nam wspomnienie, o młodości cudnym śnie.”





I tak minęło 30 lat, a później 40 lat naszego śpiewania, które były przez

zespół uroczyście obchodzone. Z okazji 30- lecia otrzymaliśmy medal za

zasługi w dziedzinie kultury, który przekazała naszemu kierownikowi asystentka

posła Krzysztofa Gadowskiego. Takie odznaczenie nadał minister kultury

Bogdan Zdrojewski. 


